Extenditur hic casus, Nam quamuis indultum seu constitutio specialis non egeat publicatione, sed  $\dagger$  sufficiat, quod priuatim innotescat, vt in d. c. 1. & tradunt supracitati Doctores, tamen si habeat decretum irritans statim operatur  $\dagger$  etiam contra ignorantes, vt fuit resolutum in vna Pampilonen. Archidiaconatus 10. Decembris 1593. coram Cardinale Pamphilio, in qua fuit dictum prouisioni facte ab Episcopo ad fauorem cuiusdam, qui nec canonicus, nec professus Ecclesiae extiterat, obstare indultum fel. record. Sixti Papae Quinti prohibens istas dignitates conferri alijs, quam ipsius Ecclesiae canonicis per ipsum Capitulum in canonicos receptis, & in ipsa Ecclesia professis, irritans, & annullans quascumque prouisiones, cum clausula Sublata, & decreto irritante, quod ligabat manus Episcopi, non obstante, quod praetenderet se illius notitiam non habuisse: Immo cum ex maxima impensa facta in expeditione constaret indultum fuisse impetratum de ordine capituli ad not. per Sarnen. in regul. de annali q. 3. n. 2. dictum fuit,

quod statim  $\dagger$  operabatur a die datae etiam ante scientiam ipsius priuilegiati per ea, quae post Innocen. & Hostien. tradit Io. Andr. in d. c. 1. n. 7. vers. dicit Innocentius, & ibi Anchar. n. 6. vers. quo ad primum, Claud. Sciffel. in l. fin. nu. 99. ff. de Constit. Princip. cum alijs allegatis in causa Caurien. Iurisdictionis, sub die 2. Decembris 1575. coram bonae mem. Episcopo Lauretano. Et tanto magis quia Capitulum facta ipso declarauerat se velle vt dicto pri-

uilegio, vnde sequebatur, quod eius effectus retrotraheretur ad diem datae ad exemplum.

8 regularium  $\dagger$  quae propter decretum irritans incipiunt retro gesta, quandocumque producatur, Sarnen. de annal. q. 5. & sensit Gemin. in c. statutum, prope finem, de praben. in 6. dum ait, quod si quis vult vt decreto, tunc non  $\dagger$  valeat retro gesta contra ipsum etiam ignoranter, & sequitur Franc. ibid. n. & prope finem, & idem Gemin. in c. si Apostolicae col. 2. vers. ego credo, eod. tit. & lib. vbi ad hoc ponderat tex. in c. dilectus, de iure patron. & declarat Casfad. decis. 12. n. 5. cum sequen. super regul. Et faciunt tradita per Gabr. de clausul. conclus. 3. in 9. effectu, n. 52. & fuit resolutum in causa Aquilana prioratus coram Cantuccio sub die 10. Iunij 1581.

Secundus casus est, quando versamur in lege, seu constitutione generali, & tunc procedit secunda opinio, quia cum decretum sequatur naturam dispositionis, in qua apponitur, vt dixi, Sicut constitutio  $\dagger$  ipsa generalis non ligat nisi a die publicationis, vel post duos menses postquam fuerit publicata, glos. in prohem. Clementin. & ibi Doct. omnes, Dec. in cap. 2. de const. num. 15. & ibi Bero. num. 30. Roland. a Valle conf. 8. n. 2. cum sequen. lib. 3. Gabr. de legib. conclus. 4. n. 6. Ita nec decretum illi accessorium  $\dagger$  potest operari, nisi sequuta publicatione, vt fuit tentum in dicta causa Calaguritana beneficij coram Cardinale Blanchetto; In qua ad obiectum illud, quod decretum irritans ligat etiam ignorantes, fuit responsam, quod procedit, vbi in aliquo loco est facta publicatio, prout de regulis Cancellariae tradit Sarnen. in prohem. Regularum, & nos quoque infra deducemus.

Nec obstant Doctores relati a Gabr. d. conclus. 3. n. 4. quia plures ex illis tenent contrarium, alij vero referunt tantum opiniones, & nihil firmant, alij loquuntur in indulto particulari, alij loquuntur cum praesupposito, quod in futurum fiat publicatio, quo casu volunt, vt retractatio fiat ad casus praeteritos ante ipsam publicationem: sed opinio  $\dagger$  contraria est verior, &  $\ast$  communis, vt per Menoch. Thesaur. & alios supracitados, ex quibus satis admonemur, nullam de illis rationem habendam esse.

13 Nihil etiam facit  $\dagger$  votum D. Robulsterij in loco praallegato, tum quia Rota tenuit contrarium in dicta Calaguritana, tum etiam quia Casfad. & Put. per eum allegati solum dicunt, quod decretum ligat etiam ignorantes, sed non dicunt, quod quando est positum in lege, vel constitutione generali liget ante eius publicationem: Bursat. vero per eum allegatus se correxit in conf. 209. n. 109. & sequen. vbi contrarium probat ex Doctoribus, quos in priori conf. allegauerat.

Et haec quidem opinio multo magis locum habet quando decretum apponitur in constitutione penali, quo casu  $\dagger$  certum est, quod ante eius publicationem nihil operatur, Put. decis.

decif. 281. lib. 1. Gabr. conf. 178. nu. 26. & 55. lib. 2. Bertazol. conf. 461. nu. 7. lib. 2. & probatur in c. si beneficium, vbi Anchar. in 2. not. de præben. in 6. Glos. in Clemen. nolētes in verb. ex tunc, de hæret. Gomez. in tract. Mand. de prouiden. n. 137. Gabr. d. conclus. 3. n. 8. de clausul. & conclus. 4. n. 10. de legibus.

- Et scias quod ad hunc effectum, vt constitutio pœnalis dicatur, non sufficit quod auferat  
 15 solum ꝛ ius quærēdum, Cassad. decif. 32. n. 11. super regul. Lambert. de iure patronat. lib. 2. part. 2. q. 6. art. 2. in fine, Sed oportet, quod imponat pœnam cōtrafacienti, vel auferat ius quærītum, vel saltem ius radicatum ex causa de præterito, vt per Sarnen. in regula de iure quærīto non tollen. q. 1. n. 12. Vnde Constitutio ꝛ priuans successione futura ob non peti-  
 16 tum tutorē tempore debito, dicitur pœnalis, quia ius competens proximiori ea de causa in remotiorem transfertur, Anchar. conf. 440. n. 4. & 5. Surd. decif. 216. n. 36. Simili quoque  
 17 modo, lex inhabilitans matrem, ꝛ vt non possit succedere filijs ob transitum ad secundas nuptias pœnalis dicitur. ꝛ. cū igitur, post princip. & vers. sicut enim patres, in Authen. de non eligen. sec. nuben. Bald. in Authen. ex testamento, in princip. Et Inhabilitatio ꝛ est pœ-  
 18 na, vt per Felin. in c. Ecclesia S. Mariæ nu. 86. de Constit. Franc. in c. cupientes, ꝛ. cæterum, n. 2. de elect. in 6. Lancel. de attent. cap. 31. n. 238. Nisi lex ꝛ principaliter esset condita  
 19 ob publicum fauorem. quia tunc licet in consequentiam aliquos inhabilitaret, tamen fauorabilis diceretur, sicuti videmus in Statuto exclusiuo fœminarum propter masculos, quod  
 20 non dicitur ꝛ pœnale, neque odiosum, sed fauorabile, quia principaliter est conditum fauore agnationis, vt est communis sententia, de qua lo. de Anan. in conf. 69. n. 2. Curt. Sen. conf. 9. n. 3. Aym. conf. 118. n. 10. Put. decif. 38. n. 4. lib. 3. Mandos. super regula de annal. 3. nu. 11. Molin. de primogen. Hispan. lib. 1. cap. 18 n. 4.  
 \* & magis \* communem dicit Dec. in l. vnica, n. 5. C. de in ius vocan. Curt. Iun. conf. 150. n. 1. & magis cōmunem etiam dicit Brun. in tract. de Statut. exclus. fœmin. art. 4. nu. 6. Natta. eod. tract. pri. q. lib. 1. Rimin. Iun. conf. 606. nu. 28. Bursat. conf. 93. n. 7. Rota decif. 376. parte prima diuerforum.

- Sed pro declaratione supradictæ opinionis nonnulla etiam sunt consideranda. Et primo aduertendum est, quod quamuis decretum  
 21 irritās in Cōstitutione generali adiectum ante publicationem non operetur, Nihilominus post ꝛ promulgationem statim ante lapsum  
 duorum mensium ligat, Ant. de Butr. in d. c. 2. nu. 19. Imol. nu. 5. in fine, Felin. n. 7. vers. quarto limita, Henric. Bohic. n. 2. de Constitut. Turrecremat. in c. 4. ꝛ. leges, dist. 4. n. 4. Staphil. de lit. gratiæ fol. mihi 41. vers. hoc tamen, Ferret. conf. 146. n. 4. late Menoch. de arbitr. d. casu 185. nu. 23. & 24. vers. contrariam, vbi de communi \*, & tenuit Rota in di-

cta Calaguritana beneficij coram Cardinale Blanchetto; Et tanto magis si concurrat scientia promulgationis, seu publicationis, quæ sola ꝛ etiam sufficit ad supplendum dictum bi-  
 22 mestre secundum opinionem magis \* communem, de qua per Menoch. d. casu 185. n. 14. & sequen. Imol. in d. c. 2. n. 5. vers. si vero, Gabr. de legib. conclus. 4. n. 6. & sequen. Capra conclus. 5. n. 15. Cephala. conf. 35. n. 47. lib. 1. Franc. in c. hoc consultissimo, ꝛ. contractus in fin. de reb. Eccles. non alienan. Thesaur. decif. 249. nu. 10. Maxime si cum scientia ꝛ con-  
 23 currat etiā ipsius scientis fraus in tertij præiudicium, vt per eundem Menoch. vbi supra num. 25. & sequen.

Secundo est aduertendum, quod dicta opinio non procedit, quando constat ꝛ conditorem velle, quod eius lex, seu Constitutio statim liget ante publicationem, vt tenet Dec. in rubr. de constit. in prima lect. n. 36. vers. Vnde concludendo dicimus, vbi inquit, quod ante publicationem lex valet, & statim ligat, si conditor velit; Idem tenet Franc. Aretin. In eadem rubr. nu. 10. dicens, quod Papa, vel alius Princeps potest facere, vt lex incontinenti etiā ignorantes obliget.

Sed dubium est, An hæc voluntas Principis sufficiēter colligatur ex data legis, iuncta clausula, Ex nunc, & de cætero perpetuis futuris temporibus? Et puto quod non, Quia licet dictio ꝛ Ex nunc, temporis inchoationem significet, Vitalin. in clement. vnica n. 32. & 37. de concess. præben. & importet etiam, vt quod disponitur ꝛ statim fiat, & sine vlla temporis dilatione, Alberic. in l. scimus, ad fin. vers. cum autem C. de inoffic. testam. & in Dictionar. in verbo, nunc. Nihilominus hoc intelligitur, post actum ꝛ ex subiecta materia processurum, l. tali vbi \* communiter hoc Doctores tradunt. ff. de iure dot. Castr. conf. 217. lib. 1. vbi extendit etiam si dictum esset infra mensem proximum, Aret. conf. 94. n. 7. vers. si terminus, Vbi etiam si dictum esset a die contractus, Corn. conf. 244. n. 8. & sequen. lib. 1. Surd. conf. 38.  
 28 n. 14. Vnde sola hæc ꝛ clausula non potest operari, vt lex liget a die datæ, sed tantum a die publicationis, sine promulgationis, ad glos. in d. c. 1. in verbo, Similium, de concess. præben. in 6. & in verbo ex nunc, in clement. 2. & ibi Vital. n. 27. de hæret. Abb. in d. c. 2. n. 17. & Felin. n. 7. vers. quinto limita de Constit. Menoch. de arbitr. casu 181. n. 3. Nauarr. conf. 1. num. 15. de Constit. & optime tradit Thesaur. decif. 249. num. 7.

Benè verū est, quod ꝛ clausulæ Ex nunc, & c. addatur ꝛ clausula, Ex tunc ac si a die datæ præsentium, satis dicitur apparere, quod Princeps voluerit constitutionem obligare etiam ante publicationem, vt post Bertran. declarat Gabr. conclus. 3. n. 48. de clausul. Vnde conuincitur Mandos. in reg. 8. ꝛ. 5. proœmiali, nu. 55. & sequen. qui deceptus fuit in regulis  
 30 Cancellariæ, quæ ligant ꝛ ante publicationem,  
 non

non ex sola clausula, Ex nunc, sed quia habent clausulam retrotractiuam, videlicet Ex tunc in crastinū a sūptionis suæ ligare, &c. vt expresse legitur in prohemio regularum, & ibi declarat Sarnen. q. 20. n. 14. & nihilominus dicta retrotractio fit sequuta publicatione, vt colligitur ex dictis regulis, quæ in fine continent decretum Papæ, quod publicentur, & ipsam publicationem.

- Tertio admonendi sumus, quod dicta opinio non procedit, vbi cumque apparet ꝑ publicationem ipsius legis, seu constitutionis necessariam non esse, vel alias ea præsumeretur, quia tunc decretum irritans statim ligat, exempli gratia, Si constitutio esset posita, & descripta in Archiuo publico, ita vt illius copiam omnes habere possent, quia tunc ꝑ non eget aliqua publicatione, vt voluit Bald. per illum tex. in l. 2. §. postea, n. 5. vers. nota quod satis ff. de origin. iur. & sequitur Cagnol. ibid. n. 78. Corn. conf. 156. n. 1. 3. & 4. lib. 3. Rolan. conf. 99. n. 38. lib. 2. Alex. de Neuo. in c. ignorantibus n. 26. de constit. Rimin. iun. conf. 472. n. 30. lib. 4. Idem est si concurreret diurnitas temporis cum obseruantia, ex quibus publicatio præsumitur secundum Plot. in l. si quando, n. 858. C. vnde vi, Bene Rolan. d. conf. 99. n. 36. lib. 2. Cefal. conf. 35. n. 18. lib. 1. Simili quoque modo si Constitutio, seu statutum esset factum a Prioribus in consilio, & inde sumeretur scriptura, non esset necessaria ꝑ publicatio per Bannum, vt inquit Angel. in authen. de non eligen. secund. nub. §. fin. in fine, cuius dictum sequitur Alex. conf. 39. n. 4. vers. modo succedit lib. 3. Rolan. d. conf. 99. n. 36. lib. 2. Rimin. iun. conf. 472. n. 30. lib. 4. Pari ratione si cōstitutio registrata in registro Papæ esset publice impressa, & palam venderetur, præsumptio publicationis oriretur, vt in terminis constitutionis fel. recod. Pij Papæ 4. super societatibus officiorum tenuit Rota in causa Romana societatum 29. Ianuarij 1601. coram Cardinale Millino. Item si esset in materia priuilegiata, & per legem, vel statutum priuilegium concederetur, publicatio ꝑ non esset necessaria, sed constitutio immediate ligaret, quamuis ille, contra quem priuilegium concederetur ignoraret illud fuisse cōcessum, dummodo priuilegium respiceret commodum alicuius certæ, & nominatæ personæ, vt post Bald. in l. leges vt generales n. 2. vers. pro hoc dicendum C. de legib. declarat Castren. ibid. n. 2. vers. & dicit Bald. Secus ꝑ si concerneret personam indeterminatam, & aliorum obseruantia indigeret, quia tunc publicatio requireretur, quamuis lex esset mere priuilegiatiua, vt expressim scribit Felin. in d. c. cognoscentes in 3. limit. vers. sed tamen putarem, de constit. & Bero. ibid. num. 49. ad finem.

Quarto est notandum, quod quamuis decretum irritans non liget antequam constitutio publicetur, tamen si publicatio fuerit fa-

- cta in loco residentie Principis, ligat etiam in alijs locis in quibus non fuit facta publicatio, Io. Monach. in c. in generali, nu. 7. vbi Prob. n. 4. dicens hanc opinionem seruari, de regul. iur. lib. 6. Io. Andr. sub data sexti, late Navar. conf. 1. de Const. nu. 19. Sicut videmus in regulis Cancellarie, quæ ꝑ publicatæ in Curia vbi que afficiunt, Cappell. Tholof. decis. 44. Sarnen. in prohem. regul. q. 2. n. 13. & in terminis Constitutionis Pij V. de non admittent. resignat. fuit resolutū in causa Hypporegien. Canonicatus 14. Maij 1584. coram Orano. Idem tenuit Rota in vna Papien. bonorū 16. Ianuarij 1598. coram Cardinale Pamphilio in terminis alterius Constitutionis ꝑ eiusdem Pij reuocatorie facultatum testandi, & disponendi in illegitimos, contra quam opponebatur de non publicatione in Ciuitate Papiensi, iuxta not. in d. c. 2. de Constit. & per Alex. conf. 52. lib. 7. Paris. conf. 171. n. 5. lib. 4. Natta. conf. 498. sub n. 20. Sed fuit responsum, quod sufficiebat illam fuisse publicatam Romæ, vbi residet Papa, qui est supremus Dominus ex supra allegatis, & sic tentum, quod Franciscus filius naturalis Mutij, qui sola legitimatione nitebatur, non succedebat patri ꝑ etiam laico in bonis emphyteoticis Ecclesiasticis, iuxta resolutiones sapius factas tam coram bonæ mem. Rubeo. de anno 1579. quam etiam in causa Romana de Peruschis sub die 29. Februarij 1580. coram Robusterio, & latius in causa Perusina de Vbaldis 25. Octobris 1589. coram felic. record. Clemente Papa VIII. tunc Auditore, & in causa Bononien. Alimentorum coram Penia 28. Martij 1594.

- Amplia declarationem istam, etiam quod non probetur vsus ꝑ Constitutionis in ijs locis, in quibus publicatio non fuit facta, quia quidquid dixerit Mohed. decis. 6. cuius opinionem Rota non seruat, stante eius publicatione in Curia, vel in loco residentie Principis, vsus præsumitur donec doceatur de contrario, maxime concurrente impressione in libro Constitutionum Dec. in conf. 354. sub n. 9. Cozad. conf. 16. n. 16. Crescent. decis. 79. Mohed. decis. 90. Put. 281. lib. 1. & fuit resolutū in d. Papien. bonorum, & per prius in causa Brixien. locationis 5. Decembris 1594. coram Penia. præsertim cum decretum irritans ꝑ impediatur non vsu vsus, Caputaquen. decis. 82. lib. 2. in manuscriptis, cum vulgaribus. Et iste non vsus est ita probandus, vt deueniret ad notitiam maioris partis populi, Bellamer. conf. 10. col. 10. Aym. conf. 134. n. 28. & fuit dictum in vna Parmen. legati 20. Octobris 1570. coram Cardinale Seraphino. In qua causa die 16. Ianuarij 1572. dixerunt Domini præsumi ꝑ obseruantiam constitutionum, & requiri ad probandum contrarium vsus, quod actus, quibus contrarium probatur, habuerint effectum, & fuerint obtenti in cōtradictorio iudicio, Hieron. Gabr. conf. 84. n. 6. lib. 2.

- Sed neque omittendum est, quod ꝑ decretū irri-

irritans, siue appositum in Constitutione generali, siue particulari nunquam ligat ignorantem quo ad pœnam, sed solum quo ad nullitatem actus, quemadmodum sepius Rota tenuit, vt per Put. decis. 178. lib. 1. Fab. decis. 19. lib. 1. Ideo in allegata Pampilonen. Archidiaconatus coram Card. Pamphilio dictum fuit, quod ignorantia Constitutionis ibidem nominatæ poterat quidem excusare Episcopum à temeritate contrauentionis, & à pœna ad c. si beneficia, de præben. in 6. Gabr. de claus. conclus. 3. n. 8. Non tamen poterat facere quod collatio facta valeret stante decreto irritanti, quod notissimum est, quantum † ad nullitatem actus ligare etiam ignorantes, cap. si à tempore, vbi Glos. in verbo, ignorantis de elect. in 6. c. dudum, vers. considerantes de præben. eod. lib. Doct. cõmuniter \* in d. cap. 2. de Constit. cum alijs per Gabr. d. conclus. 3. in principio.

Derogatio generalis cum clausula Quorum tenores, quid operetur non ineleganter declaratum. Cap. XL.

## S V M M A R I V M.

- 1 Derogatio generalis non obstantiarum posita in aliqua dispositione cum clausula Quorum tenores, &c. idem operatur, ac si nominatim in contrarium obstantibus fuisset derogatum.
- 2 Clausula (quorum tenores) operatur vt ad effectum sufficientis derogationis illius vigore possit inferi totus tenor obstantiarum.
- 3 Derogatoria generalis non obstantiarum cum clausula Quorum tenores, &c. operatur derogationem specificam nedum in dispositione Motu proprio facta, sed etiam ad partis instantiam.
- 4 Idem est quamuis dispositio cui derogatur habeat clausulas prægnantes & cum derogatorijs derogatorijs ad dispositiones sequentes.
- 5 Derogatoria generalis non operatur, nisi quo ad ea que sunt contraria, ideo non tollit totam Constitutionem præcedentem, sed solum ea, que sunt contraria secundæ Constitutioni.
- 6 Constitutio prima per secundam non tollitur in totum, nisi secunda abroget primam per aliam clausulam, quam derogatoriam.
- 7 Constitutio specialis tollitur per generalem, quando expresse abrogatur.
- 8 Verbum (omnino) comprehendit omnes casus, & significat indistincte, totaliter.
- 9 Verbum (abrogamus) significat in totum, & non in partem.
- 10 Constitutio Pij Papa Quinti de publicandis resignationibus in totum fuit abrogata per Bullam Gregorij XIII.
- 11 Dispositio sequens, qua de clausula derogatoria præcedenti mentionem non facit, & illam expresse non tollit, non valet.
- 12 Clausula Pro expressis, vel Quorum tenores, &c. in dispositionibus priuatorum non operatur.
- 13 Derogatoria generalis cum clausula, Quorum tenores, &c. restringitur ad ea, que in dispositione expressa fuerunt, non autem operatur quoad non expressa, etiam si Princeps illa non ignorauerit.
- 14 Clausula Non obstantibus Constitutionibus, & ordinationibus Apostolicis, non intelligitur de Concilijs generalibus.
- 15 Decretum irritans, & clausula derogatoria non ligat Papam in materijs Concilij Tridentini.
- 16 Regulis Cancellariæ non intelligitur derogatum per clausulam generalem Non obstantibus Constitutionibus, &c. nisi de illis fiat mentio specialis.
- 17 Derogatio generalis regularum Cancellariæ operatur solum quo ad regulas terribiles ipso iure gratiam, cuius fauore facta fuit derogatio, non autem quo ad illas, que non perimunt ortum ipsius gratiæ, sed eam differunt, & suspendunt donec aliquid factum sit.
- 18 Immo non operatur, nisi adsit indiuidua mentio earum regularum quibus intenditur derogari.
- 19 Fallit quando ultra derogatoriam generalem regularem, est adiecta clausula, Quorum tenores, &c.
- 20 Derogatoria generalis, cum clausula Quorum tenores, &c. non operatur quando dispositio contraria mandat fieri specialem mentionem, & tacite, vel expresse prohibet expressionem generalem.
- 21 Non operatur quo ad regulas Cancellariæ, specialem, & indiuiduam mentionem requirentes.
- 22 Item non operatur quando dispositio concernit præiudicium tertij.
- 23 Papa non præsumitur habere notitiam iuris ex speciali concessione alicui competentis, sed eius tantum, quod ex iuris communis dispositione competit, & n. 34.
- 24 Priuilegio priori per aliud subsequens nunquam derogatum censetur, nisi de illo fiat mentio, propter illius præsumptam ignorantiam.
- 25 Derogatoria generalis priuilegiorum, & indultorum non comprehendit induita concessa ad instantiam Regum, vel illorum Ambasciatorum, & n. 26.
- 27 Item nec concessa ad fauorem vniuersitatis.
- 28 Item nec concessa ex causa onerosa.
- 29 Derogatio etiam generalissima priuilegiorum alijs concessorum etiam cum clausula ad instantiam Regum, & cum derogatione regula de iure quaesito non tollendo, non comprehendit priuilegia Regibus ipsis, vel alijs concessa iure speciali, nisi specifica mentio de eis facta fuerit in derogatione.
- 30 Derogatio regula de iure quaesito non tollendo, non operatur, nisi respectu eorum, qui in priuilegio sunt comprehensi.
- 31 Clausula in priuilegio apposta, quod illi derogari non possit, nec in genere, nec in specie, & quatenus ei derogetur eatenus confirmatum censetur, non tollitur per clausulas generales derogatorias, neque ex illa clausula, Etiam si opus esset de clausulis derogato-

- rijs mentionem expressam facere.*
- 32 *Vnio non valet, nisi in eius litteris fiat mentio de iure conferendi ex privilegio, vel iure speciali alicui competenti.*
- 33 *Papa vniuersa beneficia quomodo dicatur scire collationem ad aliquem pertinere.*
- 35 *Exemptio à solutione decimarum vigore privilegiorum Pontificum concessa, intelligitur de decimis, quæ parocho, aut alijs personis ex iuris communis dispositione debentur, non autem de illis, quæ ex aliqua particulari concessione persoluantur.*
- 36 *Clausula derogatoria etiam valde pregnantes non porriguntur ad ea, quæ præsumuntur ignorata.*
- 37 *Derogatio etiam specialiter, & in individuo facta, non valet, nisi etiam contineat derogationem regula de iure quæsito non tollendo.*
- 38 *Amplia, ut ad derogationem dictæ regula non etiam sufficiat scientia Papa, siue implicita, & quæ desumatur ex clausula ex certa scientia, siue etiam explicita, & vere narrata, sed est necessaria specialis, & expressa illius derogatio.*
- 39 *Derogatio regula de iure quæsito non tollendo in supplicatione posita suffragatur, licet in litteris non legatur.*
- 40 *Supplicatio semper tanquam matris attenditur, & ad eam solet haberi recursus.*
- 41 *Rota contentatur unica expeditione litterarum super gratia principali.*
- 42 *Litterarum expeditio secundum opinionem Rota requiritur solum ad effectum probationis, non substantia ipsius gratia, licet Cancellaria contrariam sentiat, & n. 43.*

**O**pportune subsequitur alia conclusio quæ Doct. communiter admittunt. Videlicet quod derogatio ꝑ generalis non obstatiarum posita in aliqua dispositione cum clausula Quorum tenores tollit dispositiones contrarias, & idem operatur, ac si nominatim in contrarium obstantibus fuisset derogatum, tex. est in l. omnes C. de præscript. 30. annor. ibi tanquam per hanc legem specialiter, & nominatim fuissent enumerata, vbi Angel. col. 1. & in l. sed & si quis §. quæsitum vers. ultimo scias ff. si quis caut. Anchar. conf. 335. nu. 2. Alexan. conf. 187. num. 19. lib. 5. Dec. conf. 55. num. 5. Paris. conf. 10. num. 133. lib. 2. Sarnen. ad procem. reg. quæst. 6. num. 7. Rebuff. in sua praxi tit. de dispens. rat. & in verbo constitutionibus Felin. in cap. nonnulli col. 7. n. 6. vers. Addatis primo de rescript. & fuit pluries per Rotam decisum, & præsertim in vna Bononien. officij portæ Palatij 5. Nouembris 1595. coram Litta.

- 2 *Quo fit ut ad effectum sufficientis ꝑ derogationis possit vigore clausule Quorum tenores, &c. inseri totus tenor obstantiarum iuxta conf. Butr. 2. canonizatum in Rota, quod sequitur Gemin. conf. 120. nu. 7. Dec. conf. 165. num. 2. & conf. 141. num. 7. Ægyd. decis. 338.*

Cassad. decis. 10. num. 2. super regul.

- 3 *Extende prædictam conclusionem, ut procedat nedum ꝑ in dispositione Motu proprio facta, sed etiam ad partis instantiam Felin. in d. c. nonnulli col. 8. vers. Addatis etiam de rescript. Cassad. d. decis. 10. n. 2. super regul. Aym. conf. 126. in fine vers. & præmissa videntur.*

- 4 *Rursus extende, ut procedat quamuis dispositio ꝑ cui derogatur habeat clausulas pregnantes, & cum derogatorijs derogatarum ad dispositiones sequentes, quia nihilominus sufficit derogatio illius generalis cum clausula Quorum tenores, quemadmodum passim stilus Curia obseruat, ut per Cassad. d. decis. 10. num. 2. super regul. Sarnen. vbi supra num. 7. & ad regul. de trien. quæst. 17. nu. 5. Gabr. de clausul. concluf. 5. nu. 12. & 14. tenuit Rota in vna Toletana annatarum 19. Iunij 1589. coram Orano.*

- 5 *Limita Primo eandem conclusionem ut derogatoria ꝑ generalis non operetur nisi quo ad ea, quæ sunt contraria, Et ideo posita in secunda Constitutione non tollit totam Constitutionem præcedentem, sed solum ea, quæ videntur contraria secundæ Constitutioni, ut post Bart. & alios tradit Natta conf. 53. num. 13. lib. 1. Alexan. conf. 122. nu. 2. & seq. lib. 4.*
- 6 *Et hoc nisi secunda ꝑ Constitutio abroget primam per aliam clausulam quam per clausulam derogatoriam Non obstantibus, &c. ut quia dicat quod abrogat primam, ut in terminis declarat Paul. de Caltr. per illum tex. in 2. Constitut. Cod. quæ est, de Iustin. Cod. confirm. sub n. 4. Io. Monach. in cap. 1. circa princip. de Constit. lib. 6. Vbi vult quod ꝑ etiam constitutio specialis tollatur per generalē quando expresse abrogatur. Quod procedit sine vlla dubitatione, quando adest clausula, Quæ omnino abrogamus verbum enim omnino ꝑ comprehendit omnes casus, & significat indistincte, & totaliter Ruin. conf. 133. nu. 22. lib. 5. Taf. conf. 4. sub nu. 3. vers. Et ultra ista verba lib. 1. Et verbum abrogamus ꝑ significat in totum, & non in partē l. derogare, quæ est 102. de verb. signif. vbi Alciat. Rebuf. & alij, per quæ verba vniuersalia importancia totalitatem ostenditur manifeste, quod in totum, & sine aliqua diminutione prima Constitutio abrogatur ad tradita per Aym. conf. 294. col. 3. 4. & 5. & ita in terminis Constitutionis fel. record. Pij Papæ Quinti de publicandis resignationibus ꝑ quod fuerit in totum abrogata per Bullam Gregorij XIII. tenuit Rota in vna Hispalens. Constitutionis die 8. Nouēb. 1585. coram Robusterio.*

- 10 *Secundo limita, nam de iure cōmuni, & sic stilo Curia circumscriptos sequens dispositio quæ ꝑ clausula derogatoria præcedenti in dispositione mentionem non facit, & illam expresse non tollit non valet cap. nonnulli de rescript. l. si quis in princip. de leg. 3. cum alijs per Feder. de Sen. cōs. 233. per totū Paris. conf. 41. n. 15. vers. Præterea cum sequen. lib. 4. Silua de Benefic. par. 3. q. 14. n. 7. vsque ad fin. Cassad.*

\* *Cassad. decis. 38. per totam præsertim in fine, & est communis \* opinio, vt attestatur Gabr. de clausul. d. conclus. 5. n. 11. Pro cuius tamen limitationis declaratione, vide Felin. in d. cap. nonnulli col. 8. vers. secunda declaratio, qui bene loquitur.*

12 *Tertio limita, vt non procedat in dispositionibus ꝑ priuatorū, in his enim clausula Pro expressis, vel Quorum tenores non operatur, Felin. vbi supra vers. sed in dispositione inferiori Ang. in l. sed & si quis ꝑ. quæsitum vers. vltim. scias. ff. si quis caut. & ibi Fulgōs. in fine vers. dubitat Ang. Silua de Benef. par. 3. q. 14. col. 7. vers. nono pro ista parte Gabr. de claus. conclus. 5. nu. 8. & n. 10. vbi sublimitat in his quæ pendent à partium potestate.*

13 *Quarto limita; quia derogatoria ꝑ generalis cum clausula Quorū tenores. &c. restringitur ad ea quæ in dispositione expressa fuerūt, non autem operatur quo ad non expressa etiam si Princeps illa non ignorauerit Dec. conf. 142. n. 7. vers. non obstat dum Papa Gabr. d. conclus. 5. n. 17. & tenuit Rota inter Miscellaneas decis. 34. propter illud verbum Quorum, quod est restrictiuum ad expressa Bart. in l. hoc articulo n. 7. de hæred. instit.*

14 *Ex qua limitatione inferitur, quod per clausulam Non obstantibus ꝑ Constitutionibus, & ordinationibus Apostolicis nõ intelligitur derogatum Concilij generalibus, vt dixi supra in fine præcedētis capituli, & expressim adnotauit Bald. in l. humanum in 3. not. de legib. Archid. in c. 1. col. 2. nu. 2. vers. quod specialiter intelligi potest de Constit. lib. 6. Felin. in c. 1. n. 23. eod. tit. Dec. in c. 1. n. 9. de Iudic. & ibi Ripa n. 8. Præsertim stante notorio stilo, quod vbi sit derogatio Conciliorū generalium non dicitur solū de Cōstitutionibus Apostolicis, sed additur, Et Cōcilijs generalibus, & prouincialibus quæ additio est apponēda etiam si Concilium generale sit insertum in corpore iuris, & fuit tentum per Rotam in Vlixbonen. Decimarum 27. Nouembris 1572. coram Robusterio, & in terminis c. Nuper de decim. fuit resolutum in vna Oriolen. decimarum 21. Maij 1586. coram Orano, & in vna Valentina Decimarum 9. Iulij 1597. coram Cardinale Pamphilio.*

15 *Concilio Tridentino; Ideo cum decretū ꝑ irritās, & clausula derogatoria non liget Papā in materijs d. Concilij Tridentini, non est mirum si non sit alia derogatio, vt fuit dictū in allegata Vlixbonen. decimarum.*

16 *Secundo ex eadē limitatione inferitur, quod regulis Cancellariæ ꝑ non censetur derogatum per dictam clausulam; Non obstantibus Constitutionibus, &c. sed de illis specialis mētio fieri*

debet, vt pluries Rota tenuit teste Sarnen. in procem. regul. q. 5. vers. solutio. Et vbi dictæ derogationi sit additū, Et regulis Cancellariæ, tunc intelligitur derogatum regulis Cancellariæ ꝑ perimentibus ipso iure gratiam, cuius fauore facta fuit derogatio, non autem censetur derogatum illis regulis, quæ non perimunt ortum ipsius gratiæ, sed eam differunt, & suspendunt donec aliquid factū sit, nisi etiam de illis regulis in derogatione sit facta mētio Gemin. in c. si propter col. 6. de rescript. in 6. cum alijs per Sarnen vbi supra q. 6. col. 2. sub littera F.

18 *Immo quod attento stilo neque etiam sufficiat derogatio ꝑ generalis Nõ obstantibus quibuscunq; regulis Cancellariæ, &c. sed requiratur indiuidua mētio earum regularū quibus intenditur derogari tenet idē Sarnen. d. q. 6. col. 4. & 5. qui refert Rotam alias secundum hunc stylum iudicasse: Subdit tamen hoc non habere locum ꝑ quando vltra derogationem generalē, Quibuscunq; regulis est adiecta clausula Quorū tenores, &c. nā tunc illis omnibus intelligitur sufficiēter derogatū, vt in multis causis tenuit Rota teste eodē Sarnen. in loco præcitato.*

20 *Quinto limita, vt non procedat quando dispositio contraria ꝑ mandat fieri specialem, expressionem, & tacite, vel expresse prohibet expressionem generalem, tunc enim non sufficit derogatio generalis cum clausula Quorū tenores Gabr. de claus. d. conclus. 5. n. 22. Et in terminis regularum Cancellariæ, quod generalis derogatio ꝑ Nõ obstantibus quibuscunq; regulis, &c. cum clausula Pro expressis, vel, Quorum enores nõ operatur respectu earum regularium, quæ ex earum lectura expresse requirunt specialem, & indiuiduam mentionem quo ad sui derogationem tradit Felin. in d. cap. nonnulli col. 9. vers. tertia declaratio de rescript. quem sequitur Sarnen. vbi supra quæst. 6. in fine.*

22 *Sexto limita dictam cōclusionem non procedere quādo dispositio concernit ꝑ præiudiciū tertij, de quo Papa nõ intellexit, quia tunc derogatio generalis non operatur, vt Papa cēsetur voluisse tertio præiudicare Gozad. conf. 14. col. 3. vers. Duodecimo considera, & col. fin. vers. non obstat Decimum. Est enim apud omnes absolutum quod derogationes generales non trahuntur ad ignota. Item quod Papa*

23 *non præsumitur habere notitiam iuris ꝑ ex speciali concessione alicui cōpetentis, sed eius tantum quod ex iuris communis dispositione competit, ita fuit resolutum in d. Valentina decimarum coram Cardinale Pamphilio die 9. Iulij 1596. & fuerat idē dictū in allegata To*

\* *lelana Annatarum coram Orano die 23. Ianuarij 1589. per doctrinam \* cōmunem Doct. in c. 1. de rescript. dicentiū nunquam ꝑ ceteri derogatum priori priuilegio per aliud subsequens, nisi de illo fiat mētio propter illius præsumptam ignorantiam l. decurionibus C. de Silen. lib. 11. Ias. in l. postquam lite nu. 11. C. de pact. Felin. in d. cap. nonnulli num. 23.*

de rescript. Dec. in c. quæ in Ecclesiarum n. 44. de Constit. Put. decis. 93. lib. 3.

- Ex quo inferitur Primum quod in generali
- 25 derogatione privilegiorum, & indultorum non comprehenduntur indulta concessa ad instantiam Regum c. fin. in princ. de offic. deleg. in 6. c. ne aliqui de priuil. eod. lib. c. solite de maior.
- 26 & obed. Item nec concessa ad instantiam Ambasciatorum Regum Paris. conf. 42. nu. 4. & 6. &
- 27 n. 20. lib. 4. Item nec concessa ad favorem Universitatis Rom. conf. 400. n. 7. & cōf. 436. Item
- 28 nec concessa ex causa onerosa Roman. d. conf. 436. n. 14. vers. septima ratio Card. conf. 147. & n. 2. vsque ad finem late Rolan. conf. 76. n. 18. & seq. Put. decis. 322. lib. 1.
- 29 Secundo inferitur quod derogatio etiam generalissima privilegiorum alijs concessorum etiam cum clausula ad instantiam Regum, & cum derogatione regulæ de iure quæsito non tollendo non comprehendit privilegia Regibus ipsis, vel alijs concessa iure speciali, nisi specifica, & individua mentio de eis facta fuerit in ipsa derogatione Socin. Iun. conf. 77. n. 105. lib. 1. Natta conf. 209. n. 9. & tenuit Rota in eadem Valentina decimarum 1. Iulij 1598. coram Cardinale Seraphino. In qua ad derogationem regulæ de iure quæsito non tollendu positam in privilegio Societatis Iesuitarum, per quam pretendebatur esse sublatum ius exigendi decimas ex eorum bonis, quod ex conceleione Urbani secundi alias competebat Iacobo Regi Hispaniarum, & postea ex donatione dicti Regis fuerat translatum in Archiepiscopum, & Capitulum ecclesiæ Valentini fuit responsum, quod dicta derogatio non ampliabat neque extendebat principalem dispositionem ad præfatum ius speciale, de quo non erat facta mentio, sed
- 30 solum operabatur respectu eorum, qui in privilegio erant comprehensi per Felin. in c. licet nu. 7. de offic. ordin. Sarnen. super regul. de infirm. resignan. quæst. 34. nu. 3. Paris. conf. 1. n. 91. lib. 1. Butr. conf. 19. Agyd. decis. 333. & in terminis tradit glos. in c. 1. in verbo consuetudini de Cappell. Monach. lib. 6. & Castren. conf. 187. n. 5. circa med. lib. 2.
- 31 Tertio etiam inferitur, quod si privilegium habeat clausulam, quod ei derogari non possit, nec in genere, nec in specie, & quatenus ei derogetur eatenus confirmatum censeatur, tunc per clausulas generales non intelligitur illi derogatum neque ex illa clausula, Etiam si opus esset de clausulis derogatorijs mentionem expressam facere Federic. de Sen. conf. 233. per totum Card. conf. 52. etiam per totum Ias. conf. 120. lib. 4. de \*communi Silua in tract. de Benefic. par. 3. q. 19. num. 3. & Rota tenuit in Astoricensi Archidiaconatus de anno 1576. coram eodem Cardinale Seraphino.
- 32 Quarto inferitur, quod de iure conferendi ex privilegio, vel iure speciali alicui competenti debet fieri mentio specialis in litteris unio- nis, alias unio est inualida Abb. conf. 101. n. 4. & 7. par. 1. Rebuf. in 3. parte Signat. in clausu-
- la Cum derogatione Statutorum nu. 20. & in tit. de unione glos. 11. n. 6. & fuit resolutum, per Rotam in vna Tarvisina Plebis 18. Iunij 1593. coram Cardinale Millino, In qua ad obiectum exadverso factum, quod unio non poterat dici inualida, quia Papa uniendo sciebat collationem Parochialis ad aliquem pertinere per decis. Cassad. primam de privileg. fuit
- 33 responsum dictam decisionem procedere et in his, quæ competunt de iure cuius Papa præsumitur habere scientiam, & non et in privilegio speciali cuius in Papa præsumitur ignorantia, nisi de illo fecerit mentionem; quod etiam fuit dictum in Toletana annatarum 23. Ianuarij 1589. coram Orano.
- 35 Quinto inferitur quod omnes exemptiones vigore privilegiorum Pontificum concessæ in materia decimarum intelligi debent de exemptione solutionis earum decimarum, quæ Parochis, & alijs personis, & Collegijs ex iuris communis dispositione debentur, non autem earum decimarum, quæ iure speciali ex aliqua particulari concessione, & privilegio debentur, de quo Papa verisimiliter notitiam non habuit, Ita tæm in dicta Valentina Decimarum coram Cardinale Seraphino non obstantibus clausulis valde prægnantibus, quæ videbantur habere vim specialis derogationis ad trad. per Anchar. cōf. 335. n. 2. Alex. conf. 187. lib. 5. Dec. conf. 53. n. 5. cum simil. Quia fuit dictum quod non porrigebantur ad ea, quæ præsumebantur et ignorata, sed tantum ad ea quorum verisimiliter Papa notitiã habebat, & in quibus non requirebatur specialis derogatio per
- 36 Curt. Iun. conf. 130. num. 31. par. 2. Purpurat. conf. 18. n. 42. Socin. Iun. d. conf. 77. num. 116. & 126. lib. 1. Natta conf. 209. n. 6.
- Illud præterea admonendi sumus pro declaratione prædictorum, quod derogatio etiam specialiter, & in individuo facta non valet, nisi etiam contineat derogationem regulæ de non tollendo ius quæsitum, cum illi per derogationem generalem cum clausula Quorum teres, aut etiam particularem gratiæ alteri concessæ non censeatur derogatum, maxime attenda ampliatione Pij Quinti ad dictam regulam.
- 38 Quo fit, ut non sufficiat et scientia Papæ, siue implicita, & quæ desumatur ex clausula Ex certa scientia, siue etiam explicita, & vere narrata, sed necessaria est specialis & expressa derogatio dictæ regulæ Caputaquen. decis. 30. par. 3. Put. decis. 265. lib. 2. & decis. 289. lib. 3. Casar de Graf. decis. 3. de rescript. late Mandos. super Reg. 17. quæst. 9. & in his terminis Rota tenuit in dicta causa Bononien. officij Portæ Palatij 5. Nouembris 1595. coram Litte.
- 39 Est bene verum quod secundum Rotam ibidem sufficit derogationem et dictæ regulæ in supplicatione contineri, licet non legatur in litteris quoniã ad supplicationem semper tãquam ad
- 40 matricem haberi solet recursus Bart. in l. Sempronius ff. deleg. 2. in l. si librarius vbi Dec. n. 8. de reg. iur. Ant. de Butr. conf. 2. n. 4. Rebuf. in praxi

praxi tit. de reformat. bul. n. 2. Mohed. decif. 261. Caputaquen. decif. 75. par. 1.

Neque propterea resultat locum fieri dispositioni regulæ de non iudicando iuxta formam supplicationis, aut, quod expeditio litterarum cum expressa derogatoria dictæ regulæ requiratur; Nam Rota ꝑ contentatur vnica expeditione litterarū super gratia principali Sarnen.

- 41 ad regul. de non iudican. q. 6. n. 7. Et ad hunc effectum sola etiam supplicatio sufficit absque  
42 litterarū expeditione, quæ tantum ꝑ requiritur ad effectum probationis non substantiæ ipsius gratiæ Archid. in procem. 6. in c. Sacrosanctæ col. pen. Io. Andr. ibid. n. 5. cum seq. Cassad. decif. 4. n. 7. de cau. posses. & propriet. & decif. 8. num. 3. de restit. spoliat. Sarnen. ad d. regul. de non iudic. q. 1. vers. tamen considerandum est. Quam opinionem, licet Cancellaria aliud  
43 sentiat, passim Rota ꝑ sequitur, vt patet ex traditis per Sarnen. vbi supra, & per Rotā decif. vlt. n. 2. de rescript. in antiquis, Et fuit late deductū in vna Compostellana Canonicatus 25. Iulij 1574. coram Io. Baptista de Rubeis.

An excommunicatus occultus possit alium excommunicare, & quando excommunicatus in iudicio stare possit paucis declaratum. Cap. XLI.

S V M M A R I V M.

- 1 Excommunicatus occultus potest alium excommunicare secundum magis communem, & veriorcm opinionem.
- 2 Excommunicatus in iudicio stare non potest agendo, sed solum se defendendo dummodo contra eum de excommunicatione excipiat, & n. 3.
- 4 Prosequens appellationem a sententia lata contra se quando sit audiendus.
- 5 Excommunicatio ad effectum repellendi aliquem a limine iudicij probatur qualibet leui probatione.

**M**axima est inter Doctores controuersia in illo articulo, An excommunicatus occultus possit alium excommunicare; Pro opinione enim negatiua adducitur Beatus Thomas in 4. senten. distinct. 18. q. 2. art. 2. tex. in c. 2. de ordin. ab Episcopo qui ren. & in c. audiuius 241 q. 1. Et pro hac opinione sentit glos. in sum. d. quæst. 1. & clarius Archidiacon. in præalleg. cap. audiuius, & hanc opinionem vti veram tenent Hostien. & Abb. in allegato. cap. 2. post num. 4. vers. in tantum  
\* autem hoc est verum, & hanc dicit \* communem idem Abb. in cap. veritatis post n. 43. de dol. & contumac. & in cap. ab excommunicato post nu. 2. de rescript. Idem etiam voluerunt Ioan. Andr. & Anchar. in cap. pia §. si vero post. n. 4. vers. concludit ergo Hostien. de except. lib. 6. idem Anchar. in cap. nihil §. cæterum n. 4. de elect. Felin. in c. ad probandum nu. 7. vers. li-

mita primo regulam prædictam de re iud. vbi alios pro hac opinione recenset.

Pro affirmatiua vero tenuerunt Innocen. in d. cap. nihil de elect. & in d. cap. veritatis n. 2. Idem Innocen. & Ant. de Butr. col. 4. in c. si vero de sent. excom. Feder. de Sen. conf. 137. nu. 2. vers. occultus excommunicatus, Henric. Bohich. qui dicit hanc opinionem esse veram in d. c. ad probandum vers. & hoc vltimū credo verum de re iudic. Abb. sibi contrarius in d. c. ab excommunicato ante n. 9. vers. sed in contrarium ego allego de rescript. vbi hanc opinionem veriorcm dicit idem Abb. in d. c. veritatis post n. 42. vbi latius, & generalius loquitur, & vult quod excommunicatus occultus possit omnia ratione officij, & fauore iuris publici. Subditque quod dignitas videtur exercere, & non persona; Et in hac sententia residet etiam Felin. in d. c. ad probandum post nu. 7. & veriorcm supponit Lambertin. de iure patron art. 2. q. 3. par. 1. lib. 2. post num. 4. dum distinguit inter facientem aliquid ratione officij publici, vel iure priuato. Hanc etiam magis  
\* communem ꝑ, & æquiorcm testantur Ad-  
\* den. ad. Lap. alleg. 89. in verbo potest excommunicare Ang. in l. barbarius post n. 2. & ibi Ias. post n. 66. ff. de offic. prat. Couarr. in c. Alma Mater §. 1. post n. 9. de sent. excom. in 6. Et hanc tenuit Rota in vna Burgen. Canonicatus 17. Octobris 1589. coram Gypsiio. Et quod sententia lata per excommunicatum occultū subsistat voluit idem Felin. alios referens, in c. Rodolphus n. 40. vers. & gusta vnum nouum de rescript. & idem concludit Io. Baptista Ferrett. conf. 9. col. 3. vers. aut agimus.

Retenta itaque hac vltima opinione magis  
\* communi \* dicas illam procedere quoad omnes iuris effectus; Ideo excommunicatus etiam  
2 ab occulto excommunicato ꝑ in iudicio esse nõ poterit agendo, sed solum se defendendo c. intelleximus de iudic. Dec. in cap. decernimus num. 17. eod. tit. vbi inquit, quod si excommunicatus veniat vt reus ad se defendendum, & petat reuocari immisionem in possessionem contra eum factam in contumaciam, admittitur, secus si principaliter petat solum retractari tanquam non legitime factam, quia tunc actor videtur, & ideo repellitur.

3 Limita non procedere quādo nõ opponitur talis exceptio, quia tunc iudiciū substat, vt tenuit Rota in causa Bracharen. de Mueria 13. Iunij 1605. coram Ortembergo.

4 Secundo limita ꝑ in excommunicato prosequente appellationem secundum Butr. in c. significauerunt n. 9. vers. concludit ergo de except. vbi sic distinguit. Aut excommunicatus est reus in principali, & appellatus, quia obtinuit, & tunc auditur, quia defensor, & reus est, & idem est si sit reus originarius, & appellans quia tunc est reus originarius, & defensor. Aut est actor originarius, & appellatus, & tunc non auditur si agat pro confirmatione, vel executione sententiæ.

5 Et nota quod probatur ꝑ excommunicatio ad effectum repellendi aliquem à iudicio qualibet leui probatione Roman. conf. 349. n. 4. vbi quod sola fama sufficit Felin. in c. prudentiam §. sexta, n. 16. vers. istis non obstantibus de offic. delegat. Vbi quod quando agitur de repellendo excommunicatum à iudicio sufficitꝑ probare excommunicationem per denunciatores, & n. 17. vbi etiam dicit sufficere famam Ægid. decis. 86. in fine dum distinguit inter excommunicationem oppositam in modum exceptionis peremptorie, & inter oppositam in modum dilatorie.

Oblationes, seu Eleemosinæ factæ Imaginibus Sanctorum ad quem spectent, & quomodo Laici possint illas percipere.  
Cap. X L I I.

S V M M A R I V M.

- 1 Eleemosina, seu pecunia posita in Capsa eleemosinarum pro fabrica, vel pro missis celebrandis in eum usum expendi debet, & non in aliū.
- 2 Consuetudo circa oblationes (vbi de mente offerentis non constat) seruari debet.
- 3 Oblationes, vel eleemosina quæ fiunt in Monasterio, vel in loco Clericorum regularium ipsis religiosis acquiruntur, & non alijs.
- 4 Facta Imagini pictæ in Pariete alicuius priuati non acquiruntur Domino Parietis nec Episcopo sed Rectori Parochialis Ecclesia intra cuius limites domus est sita, & n. 6.
- 5 Laici oblationes quæ sunt iuris spiritualis percipere non possunt nec consuetudo seu præscriptio aliqua in contrarium illis suffragatur.
- 7 Oblationes quæ fiunt Imagini pictæ in aliqua Capella, seu Oratorio, aut Ecclesia non curata, non debentur Sacerdoti cuius est Ecclesia, vel Capella, sed iure Parochiæ pertinent ad Rectorem Parochialis Ecclesia, in cuius Parochia existit illa Ecclesia, seu Capella, & n. 8. & 9.
- 10 Translatio Imaginis existentis in aliqua Ecclesia, ad quam concursus habetur, & ei plura offeruntur dona fieri non debet per Episcopum ad aliam Ecclesiam, vel Capellam Rectore contradicente.
- 11 Rector Parochialis Ecclesia potest deputare Laicos, vt nomine suo oblationes, & dona percipiant, & custodiant, dummodo illa non percipiant de Altari.
- 12 Consuetudo percipiendi oblationes auctoritate propria in Confraternitatibus Laicorum, valet, & sustinetur.

Q Vari, ac dubitari per sæpe contingit, Ad quem spectent eleemosinæ, seu oblationes, quæ Imagini pictæ in aliquo pariete offeruntur? Pro resolutione distingue duos casus: Primus est quando apparet de intentione offerentis, veluti si pecunia ꝑ exponatur in

Capsa Eleemosinarum pro fabrica, vel pro Missis celebrandis, & talis mens debet obseruari, Aufrer. ad decis. Tolos. 483. Rebus. de decim. q. 1. n. 29. & 30.

- Secundus est casus, quando non constat de intentione offerentis, & tunc si adsit particularis ꝑ consuetudo, illa pariter obseruanda est, dummodo ius non resistat, Aufrer. vbi supra, late Ferret. conf. 278. Circumscripta autem consuetudine est distinguendum: Nam si oblationes, vel eleemosinæ fiunt ꝑ in monasterio, vel in loco Clericorum regularium, tunc ipsis Religiosis acquiruntur, & non alijs, c. 1. de stat. Monach. c. nimis il primo de excess. prælat. vbi Abb. & alij. Idem Abb. in c. dilectus, col. 2. de offic. ordin. qui dicit hoc esse ratione exemptionis, per quam censentur esse extra Parochiam, quod etiam tradit Petr. de Vbald. in tract. de quarta Episcop. in 4. cap. vers. decimosexto quaritur, & vers. aduerte.
- 4 Si vero oblationes fiunt Imagini pictæ ꝑ in pariete alicuius priuati, tunc omnes quidem concordant, quod non acquiruntur Domino domus, Petr. de Rauen. sing. 468. præsertim si sit Laicus, quia cum oblationes sint ꝑ iuris spiritualis, Laici sunt illarum penitus incapaces, ita ut consuetudo, seu præscriptio aliqua eis non suffragetur, c. Massiana c. Sacrosancta de elect. c. causam de præscript. & tenuit Rota in vna Calaguritana oblationum, 21. Octobris 1588. coram Cardinale Pamphilio, in qua fuit allegatus Socin. de oblation. libel. 8. & Maluet. in 4. dub. n. 6.

Controuersia tamen non modica est: An acquirantur Rectori parochialis Ecclesiæ, intra cuius limites domus est sita, vel potius Episcopo loci, vt videre est apud Petr. de Vbald. d. quæst. 16. & per Abb. & Felin. in d. c. dilectus, de offic. ordin. & in c. pastoralis, de his quæ fiunt à prælat. col. 2. Sed verior, & communis opinio est, quod Parrocho ꝑ acquirantur, cum is habeat intentionem fundatam de iure communi super omnibus obuenientibus spiritualibus contingentibus intra limites sue Parochiæ, vt per Io. Andr. & Hostien. in d. c. pastoralis. Quod procedit etiam respectu oblationum, quæ fiunt Imagini ꝑ pictæ in Capella, seu Oratorio existenti intra limites Parochialis Ecclesiæ; Nam istæ quoque acquiruntur Rectori diocesis Parochialis, vt tradunt Hostien. Ant. de Butr. Abb. & alij in rubr. de Paroch. supradicta scilicet ratione, quia oblationes ei debentur iure Parochiæ, vt dicit tex. in c. quia Sacerdotes, & in c. Sanctorum 10. q. 1. Idem tenet Abb. in d. c. dilectus col. 2. vbi dicit, quod omnes oblationes, ꝑ quæ fiunt in aliqua Ecclesia non curata existenti intra Parochiam, quocumque in loco ea sita sit, debentur Rectori d. Parochialis; Quod etiam probatur in d. c. pastoralis in princ. & ibi notant Butr. & Abb. in 2. not. de his quæ fiunt à prælat. Vbi quod oblationes, quæ fiunt Imagini existenti ꝑ in aliqua Cappella, non debentur

Sacerdoti cuius est Cappella, seu Altare, sed Rectori Parochialis Ecclesie, in cuius Parochia existit illa Cappella, seu Altare. Hoc etiam voluit Abb. in c. quoniam de decim. in 1. not. per illum tex. ubi expresse excludit Episcopum, & Laicos a perceptione oblationum: Et quod huiusmodi oblationes pertineant ad Rectorem est decis. Tolos. 483. ubi Adden. plures alios cumulant, & de \* comuni testantur Maluet. in d. tract. de oblat. dub. 4. nu. 46. & Socin. in d. libel. 18. n. 4.

10 Hinc est, quod translatio Imaginis existentis in aliqua Ecclesia, ad quam concursus habetur, & ei plura offeruntur dona, fieri non debet per Episcopum ad aliam Ecclesiam, vel Cappellam Rectore contradicente, ut tenuit Rota in vna Hispalen. translationis Imaginis 9. Martij 1598. coram Cardinale Pamphilio.

11 Potest tamen Rector Imaginis Parochialis Ecclesie deputare Laicos, ut nomine suo oblationes, & dona percipiant, & custodiant, dummodo illa non percipiant de Altari, quia inhonestum est, ut Laici super Altari ponant manus, Archid. & Gemin. in d. c. Sanctorum 10. q. 1. & ita tenent omnes, & praesertim Butr. & Abb. in d. c. decernimus de Iudic. col. 1. & ibi Dec. col. 14. in 4. quaest.

12 In Confraternitatibus vero Laicorum videtur quod possit saluari consuetudo, ut auctoritate propria oblationes percipiant, dummodo illas in pios usus, non in proprios conuertant, & ita ubique locorum seruari videmus, quam generalem consuetudinem bene defendit Dec. conf. 148. n. 3. lib. 1. & Io. Baptista Ferret. d. conf. 278. per totum.

bet, quamuis omnes cause vni Iudici sint commissae, & acta alterius cause ad eam conferant, & n. 9. 10.

11 Acta transportata de necessitate non debent produci coram Iudice appellationis parte citata.

12 Bart. in l. naturaliter §. nihil commune n. 32. de acquir. posses. declaratur.

IN praxi illud receptum esse scimus, quod si quis in casibus a iure permissis appellauerit, aut de aliquo grauamine conuictus fuerit, tenetur acta omnia ad Iudicem appellationis transferre, alioquin sententia dicitur nulla, l. ubi glos. & Bart. n. 1. & 2. l. 1. nu.

\* 15. Dec. n. 33. C. de eden. Felin. qui \* comunem dicit in c. Ecclesia Sanctae Mariae ante n. 17. de constit. Praesertim hodie stante dispositione Sacri Concilij Tridentini sess. 24. cap. 20. §. preterea de reformat. quod habet decretum Irrigans, & procedit in quocunque Iudice, licet verba Concilij videatur sonare in causis vertentibus coram Episcopis; Nam istud fuit expressum ob frequentissimum usum, ut censuit Rota coram bo. me. Cardinale Lancellotto in causa Placentina administrationis Sacramentorum 1. Decembris 1567. & in causa Maioricens. officij penitentiariae 21. Iunij 1591. coram Cardinale Blanchetto.

2 Et talis nullitas non excusatur praesumptione boni iuris Socin. l. un. conf. 80. n. 3. lib. 2. Sed parte opponente Iudex de illa prius cognoscere debet, Put. decis. 72. n. 6. lib. 3. & dixit saepe Rota, ut in Patauina decimarum 4. Iulij 1576. coram Domino de Grassis, in Verulana Spolij 5. Maij 1586. coram Cardinale Plato, & in Veneta illegitimitatis 26. Februarij 1597. coram Penia. Et hoc quidem obtinet quamuis in commissione appellationis adsit clausula Quam, & quas, & c. quia post Concilium Tridentinum S. gnatura, & Rota intelligunt dictam clausulam, ut non operetur, nisi transportato processu in causis appellationum, vel ab eis dependentium, ut fuit tentum in causa Valentina Parochialis 13. Ianuarij 1580. coram Cardinale Blanchetto; In qua hoc fuit ampliatur etiam quando appellans declarauit se nolle uti processu facto coram primo Iudice.

3 Acta vero transportata integra praesumuntur, quamdiu aliud non doceatur Aym. de antiq. tempor. par. 2. n. 55. Ideo contrarium allegans tenetur ipse probare, ut fuit dictum in illa Senogallien. Siluae 24. Maij 1577. coram Corta. Et est generalis regula quod actus praesumatur perfectus si aliud non appareat l. si is qui ubi Bald. & Imol. ff. de testam. l. 1. in rubr. ff. de nou. oper. nunc. ad fin.

4 Intellige tamen praedicta quo ad acta illius causae quae tractanda est, nam acta diuersae causae, & iudicij non sunt transportanda, nec de iure, nec ex dispositione Concilij Tridentini, ut fuit tentum in vna Ofsen. Indulti 27. Nouembris

## De transportatione actorum in causis appellationum breuis explicatio.

### Cap. XLIII.

#### SVMMARIVM.

1 Appellans in casibus permissis, ut sententia sit valida tenetur acta omnia ad Iudicem appellationis transportare quicunque ille sit, quamuis Concilium Tridentinum videatur loqui in causis vertentibus coram Episcopis, & n. 2.

3 Nullitas sententiae proueniens ex non transportatione actorum prima instantiae non excusatur praesumptione boni iuris.

4 Clausula, (quam, & quas) non operatur nisi transportato processu in causis appellationum, vel ab eis dependentium etiam quando appellans declarauit se nolle uti processu facto coram primo Iudice, & n. 5.

6 Acta transportata integra praesumuntur, quamdiu aliud non doceatur.

7 Actus praesumitur perfectus, si aliud non appareat.

8 Acta illius causae tantum, quae tractanda est, non autem diuersae, appellans transportare de-

bet, quamuis omnes cause vni Iudici sint commissae, & acta alterius cause ad eam conferant, & n. 9. 10.

uembris 1598. coram Orano, & in vna Albanen. successionis 20. Maij 1602. coram Ludouifio, in qua fuit dictum hoc procedere quamuis omnes ꝛ causę vni Iudici sint commissę, quia nihilominus remanent diuersę, & potest vnęquęque per se tractari, & ideo sufficit transferre acta illius causę, quę est ventilanda iuxta decisionem alias factam in Valentina Baronię ibidem allegatam. Quod procedit etiam si acta ꝛ alterius causę multum ad eā conferant quę tractanda est, quia non ideo sequitur quod sint de actis illius causę, vt fuit dictum in eadem Albanen. successionis, & per prius in vna Romana depositi 5. Iunij 1600. coram Coccino.

Et est aduertendum, quod quando acta fuerunt transportata, non est ꝛ necesse quod producantur coram Iudice appellationis parte citata, vt Rota tenuit decis. 688. par. 1. diuers. in Toletana primitiarum 27. Februarij 1581. coram Cardinale Scraphino, vbi fuit declarata ꝛ auctoritas Bart. in c. naturaliter ꝛ nihil commune n. 32. de acquir. posses. vt procedat quando non constat quod acta fuerint transportata, vt etiam loquitur Felin. in d.c. Ecclesia Sanctę Marię n. 16. in fine de confit. Vel quando sumus in diuersa causa coram eodem Iudice, vt ibi per Bart. & ita quoque intelligi debet Rota in nouis de fide instrum. decis. 1. alijs 10. Ang. in l. properandum ꝛ. sin. autem reus n. . C. de iudic. dum voluit quod reproductio fiat cum partis citatione, quia nõ procedit vbi acta sunt transportata.

Confessio ante acceptationem potest reuocari neque confitenti præiudicat, & nunquid sola præsentia partis sufficiat pro acceptatione. Cap. XLIV.

#### S V M M A R I V M.

- 1 Confessio in iudicio emissa probat concludenter contra confitentem, & magis operatur quam alia species probationis, & n. 2.
- 3 Facta in iudicio criminali probat in ciuili etiã contra eum qui de eodem delicto tenetur concurrentibus tamen adminiculis.
- 4 Confessio extraiudicialis de æquitate Canonica probat plene contra confitentem.
- 5 Probata per testes idoneos facit fidem etiam de iure ciuili, vbi agitur de probanda veritate rei gestę, & concurrentibus adminiculis probat plene quamuis alias non probaret, & n. 6.
- 7 Confessio ante partis acceptationem non nocet confitenti, & reuocari potest etiam si sit facta in iudicio, nec constet de errore, & n. 8. & 10.
- 9 Confessionis reuocatio incontinenti facta dicitur quando fit re integra, & ante partis acceptationem.
- 11 Confessio à parte acceptata non docto de errore reuocari non potest nisi a procuratore sit facta

absente principali, & num. 12.

13 Non dicitur acceptata per solam præsentiam partis sed acceptatio expressa requiritur nisi agatur, vt pars ex ea se possit iuuare ante acceptationem, quia tunc sufficit confessionem fuisse factam parte presente maxime si sit fauorabilis, & n. 14.

**N**emo nescit quam vim habeat proprij oris confessio: Siquidem in iudicio emissa ꝛ probat plene contra confitentem. c. fin. in c. vestra vbi glos. de cohabit. cleric. & mulier. & c. cum olim in fine de verb. signif. cum alijs de quibus per Duen. reg. 117. in princ. & Roman. singul. 22. vbi, quod iudicialis confessio producit actionem, & dicitur maior probatio quolibet alio publico instrumento magisque operatur quam aliqua ꝛ alia species probationis, & magis creditur confessioni principalis quam mille testibus prout hæc, & multa alia similia, quę recensere laboriosum esset adducunt Aym. conf. 217. n. 10. Bald. in l. cum mulier in 13. col. vers. deinde quæro. ff. solut. matrim. Rolan. conf. 75. n. 23. & sequ. lib. 2. & conf. 21. n. 7. & sequen. lib. 1. & conf. 71. n. 40. & sequen. lib. 2. & conf. 6. num. 25. lib. 3. Alex. conf. 127. n. 2. lib. 4. & conf. 203. nu. 10. lib. 2. Marsil. sing. 12. & 201. Herculan. de negatiua n. 196. Boss. in tit. de confess. n. 82. late Cefal. conf. 192. lib. 2. late etiam Rolan. conf. 4. nu. 16. & sequen. lib. 3. Quinimmo confessio facta in iudicio criminali ꝛ probat in ciuili etiam contra eum qui de eodem delicto tenetur, concurrentibus tamen adminiculis glo. in l. 2. ꝛ. si absens in verbo iudicio. ff. si ex nou. caus. agat. vbi Bart. n. 1. Bald. n. 4. Alex. n. 4. Angel. n. 1. glos. in l. interrogari. C. de quæstion. & fuit tentum per Rotam in vna Romana locorum Montium 23. Ianuarij 1604. coram Cardinale Millino.